CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
Praça Dr. Horácio Ramalho, nº 156 Cx Postal 201 - Centro- TAQUARITINGA-SP

Ata n°. 9/2018 – Reunião da Comissão de Constituição e Justiça.

Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e dezoito, às

14 horas, reunidos os membros da Comissão de Constituição e Justiça na Sala de reuniões da

Câmara Municipal de Taquaritinga-SP, presentes os vereadores Gilberto Junqueira,

Presidente, Aparecido Carlos Gonçalves, vice-presidente, e Junior Previdelli, relator,

para deliberarem sobre os seguintes projetos:

1. Projeto de Lei Ordinária n°. 5.357/2018, de autoria dos Vereadores

Eder Mineiro e Rodrigo de Pietro, que altera dispositivos da Lei Municipal n.º 4.397, de 17

março de 2017, que dispõe sobre a execução do Hino Nacional e do Hino Municipal de

Taquaritinga;

2. Projeto de lei ordinária n°. 5.358/2018, de autoria dos Vereadores

Genésio Valensio, Eder Mineiro e Gilberto Junqueira, que dispõe sobre a Instituição da

"Semana Cultural Evangélica", no município de Taquaritinga.

Restou deliberado e aprovado o seguinte. Acerca do item 1, o

projeto foi aprovado pela CCJ, uma vez que os membros o entenderam legal e constitucional,

principalmente no que compete à ampliação do acesso dos munícipes aos hinos Nacional e

Municipal, em conformidade com a proteção da cultura pela CF e Lei Orgânica Municipal.

Quanto ao item 2, foi solicitado por um dos autores, Gilberto

Junqueira a retirada da pauta, aprovada pelos demais membros. Nada mais havendo a tratar,

lavra-se a presente ata chancelada por todos os membros.

Taquaritinga, 29 de março de 2018.

Gilberto Junqueira

Presidente da CCJ

Orides Previdelli Júnior

Relator da CCJ

Aparecido Carlos Gonçalves

Vice-Presidente da CCJ

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
Praça Dr. Horácio Ramalho, nº 156 Cx Postal 201 - Centro- TAQUARITINGA-SP